
Funkční náplň odboru sociálních věcí

Postavení a funkce odboru

Na základě § 102 odst. 2 písmeno f) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), zřídila rada města  
Horšovský Týn odbor sociálních věcí (dále jen OSV) jako svůj výkonný orgán.

Úsek sociálně - právní ochrany dětí, sociální prevence

Výkon sociálně - právní ochrany dětí, ochrana práva dítěte na příznivý vývoj a řádnou výchovu, ochranu 
oprávněných zájmů dítěte včetně ochrany jeho jmění, působení směřující k obnovení narušených funkcí 
rodiny, zejména:

a) sociální  pracovníci  SPOD (  vykonávají  veškeré činnosti  SPOD bez ohledu na specializaci  
pracovníků):
▪ zastupují  dětí,  které  nemohou zastupovat  jejich  rodiče,  účastní  se jednání  v  těchto  věcech, 

zastupují nezletilé u soudního jednání v postavení kolizního opatrovníka, 
▪ spolupracují  s  jinými  státními  orgány a institucemi,  orgány obcí,  zdravotnickými a  školskými 

zařízeními, občanskými sdruženími, úřadem práce a charitativními a jinými organizacemi,
▪ provádějí sociální šetření v bydlišti, ve škole, na pracovišti dítěte a v jiném prostředí, ve kterém 

se dítě zdržuje, získávají informace o dítěti a jeho rodině, 
▪ na základě požadavků soudu a jiných státních institucí podávají zprávy o výchovných poměrech 

nezletilých, navrhují opatření ve věcech jejich další výchovy,
▪ podávají návrhy na vydání předběžného opatření dle § 452 odst. 1) zák. č. 292/2013 Sb., v  

platném znění,   jestliže  se  dítě  ocitlo  bez  jakékoliv  péče  nebo je-li  jeho  život,  zdraví  nebo 
příznivý vývoj vážně ohrožen nebo narušen,

▪ podávají  návrhy  k  soudu  na  nařízení,  prodloužení  nebo  zrušení  ústavní  výchovy,  podávají 
návrhy na nařízení jiného výchovného opatření, účastní se jednání v těchto věcech,

▪ na  základě  žádosti  soudu podávají  zprávy  o  dítěti,  nad  jehož  výchovou byl  nařízen  soudní 
dohled,

▪ poskytují součinnost soudu při výkonu rozhodnutí o předběžném opatření,
▪ realizují  opatření  na ochranu dítěte,  které  se ocitlo  bez péče přiměřené jeho věku,  realizují 

nezbytná opatření na ochranu dětí, které nepobývají na území ČR,
▪ zprostředkovávají  nebo zajišťují  převzetí  dítěte  navráceného jako  nedoprovázeného z  ciziny 

zastupitelským orgánem ČR na jeho území,
▪ spolupracují se zařízeními pro výkon ústavní výchovy, nejméně jednou za 3 měsíce navštěvují 

děti  s  nařízenou  ústavní  výchovou,  zajišťují  dokumentaci  dítěte,  které  má  být  umístěno  do 
ústavní výchovy,

▪ zasílají  ústavnímu zařízení písemné vyjádření  k povolení pobytu dítěte u rodičů nebo jiných 
fyzických osob, 

▪ spolupracují na zlepšení podmínek v rodinách na nízké socio-kulturní úrovni s cílem umožnit 
dětem návrat z ústavního zařízení do rodiny, nejméně jednou za 3 měsíce navštěvují rodiče 
dítěte, kterému byla nařízena ústavní výchova, 

▪ poskytuje sociálně-právní poradenství dětem a rodičům při řešení jejich rodinných, osobních a 
sociálních  problémů  a  aktuálních  krizových  situací,  zprostředkovávají  pomoc  odborných 
poradenských, zdravotnických a jiných zařízení, 

▪ zajišťují součinnost na základě dožádání jiných městských úřadů, prošetřují poměry, 
▪ vedou evidenci spisové dokumentace dětí, 
▪ vyhotovují roční statistické výkazy, 



▪ ve správním řízení rozhodují o uložení povinnosti rodičům nebo jiným osobám odpovědným za 
výchovu dítěte využít pomoc odborného poradenského zařízení, 

▪ ve správním řízení rozhodují o odmítnutí písemné žádosti rodičů nebo jiných osob odpovědných 
za výchovu dítěte o nahlédnutí do spisové dokumentace vedené o dítěti, 

▪ zajišťují podklady pro jednání komise SPOD,
▪ zajišťují výkon SPOD v rámci nařízené pohotovosti.

b) Sociální pracovnice NRP (odborná a specializovaná agenda na úseku péče o rodinu a děti):
▪ přijímá žádosti o osvojení, pěstounskou péči a pěstounskou péči na přechodnou dobu,
▪ sleduje vývoj dětí, které byly svěřeny do výchovy jiné osoby odpovědné za výchovu a vývoj dětí 

v pěstounské péči a poručenství,
▪ zastupuje nezletilé děti u soudu v postavení kolizního opatrovníka, podává vyjádření soudu v 

řízení o  svěření dětí do NRP, 
▪ podává návrhy k soudu na vydání rozhodnutí o splnění podmínek nezájmu rodičů o dítě, 
▪ podává návrhy k soudu na omezení, nebo pozastavení výkonu rodičovské odpovědnosti, 
▪ přijímá oznámení soudu o udělení souhlasu rodiče s osvojením, 
▪ vede evidenci žadatelů o NRP a spisovou dokumentací dětí svěřených do NRP, 
▪ zajišťuje výkon vymezených činností v procesu zprostředkování osvojení a pěstounské péče, 
▪ vykovává funkci opatrovníka a poručníka dítěte ve stanovených případech,
▪ vyhotovuje roční statistické výkazy.

Úsek poradenství a pomoci pro osoby ohrožené sociálním vyloučením,  
pro seniory a zdravotně postižené

Sociální pracovník:
▪ poskytuje podporu osob ohrožených sociálních vyloučením (osoby propuštěné z výkonu vazby nebo 

výkonu trestu odnětí svobody, osoby po ukončení léčby chorobných závislostí, kteří jsou propuštěni 
ze zdravotnického zařízení či léčebny apod.),

▪ vyhledává  a  zajišťuje  odbornou  pomoc  nezaměstnaným  občanům,  kteří  žijí  v  nepříznivých 
podmínkách a nejsou schopni je sami překonat, 

▪ pomáhá těmto občanům řešit krátkodobou i dlouhodobou nepříznivou socioekonomickou situaci,
▪ provádí sociálně právní poradenství v rámci svých kompetencí,
▪ organizuje a poskytuje sociální péči občanům v rozsahu stanoveném příslušnými zákony, vyhledává 

občany, kteří potřebují sociální péči, spolupracuje přitom se státními orgány, občanskými sdruženími, 
církvemi a charitativními organizacemi,

▪ vydává parkovací průkazy držitelům  průkazů  ZTP  a  ZTP/P, označující  vozidlo přepravující osobu 
těžce zdravotně postiženou,

▪ zastupuje osoby,  které podle  lékařského posudku vydaného poskytovatelem zdravotních služeb 
není schopna sama jednat a  nemá zákonného zástupce nebo opatrovníka, zastupuje při uzavírání 
smlouvy obecní úřad obce s  rozšířenou působností podle místa trvalého nebo hlášeného pobytu 
osoby, nebo jde-li o poskytnutí  pobytových sociálních služeb v zařízení sociálních služeb nebo ve 
zdravotnickém zařízení lůžkové  péče obecní úřad obce s rozšířenou působností podle sídla tohoto 
zařízení.

Další související činnosti na tomto úseku:

Veřejný opatrovník:
▪ zastupuje osoby omezené ve způsobilosti k právním úkonům, pokud je opatrovníkem ustanoveno 

Město Horšovský Týn,
▪ zpracovává a předkládá zprávy o výkonu opatrovnictví a hospodaření s finančními prostředky 

opatrovance soudu.



Zvláštní příjemce důchodu:
▪ rozhoduje o ustanovení zvláštního příjemce dávek důchodového pojištění.

Romský poradce a protidrogový koordinátor:
▪ plní úkoly na úseku protidrogové problematiky a prevence rizikových faktorů u mládeže,
▪ plní úkoly napomáhající výkonu práv příslušníků romské komunity a integraci příslušníků romské 

komunity do společnosti.

Ostatní úkoly odboru:
▪ zajišťuje výrobu a  distribuci  receptů  a  žádanek  na  léčivé  přípravky  obsahující  omamné  látky 

skupiny I a psychotropní  látky  skupiny  II  (recepty  a  žádanky s modrým pruhem)  a vede jejich 
evidenci.

Pečovatelská služba Horšovský Týn - základní činnosti:

▪ pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu
pomoc při oblékání a svlékání, při přesunu na lůžko nebo vozík, podpora při podávání jídla a pití, 
prostorová orientace ve vnitřním i vnějším prostoru 

▪ pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu
osobní hygiena včetně koupele, základní péče o vlasy a nehty, pomoc při použití WC 

▪ poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy
příprava jídla a pití, podání jídla a pití, dovoz nebo donáška jídla 

▪ pomoc při zajištění chodu domácnosti
běžný úklid a údržba domácnosti, běžné nákupy a pochůzky, praní a žehlení osobního prádla, 
donáška vody a topení v kamnech 

▪ zprostředkování kontaktu se společenským prostředím
doprovázení k lékaři, instituce veřejných služeb a další dle potřeb klientů a doprovod zpět 

Rozsah činností se řídí individuálními potřebami klientů


	Funkční náplň odboru sociálních věcí
	Postavení a funkce odboru
	Úsek sociálně - právní ochrany dětí, sociální prevence
	Úsek poradenství a pomoci pro osoby ohrožené sociálním vyloučením, pro seniory a zdravotně postižené
	Pečovatelská služba Horšovský Týn - základní činnosti:



